Chega a esta Diretoria Jurídica o Projeto de Lei sob n",

10/2023, protocolizado sob o n° 073/2023, de autoria do Poder Executivo

Municipal, exposto em 03 (três) artigos, que "Autoriza o Executivo Municipal a

efetuar a Abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.531.169,91 (um

milhão, quinhentos e trinta e um mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e um

centavos) no Orçamento do Município de Campo Mourão, exercício financeiro de

2023 e dá outras providências", com solicitação para deliberação e aprovação em

regime de urgência.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em data de

[...]

Conforme justifica o Autor:

Senhor Presidente:

Senhores Vereadores:

Encaminho para deliberação dessa Casa de Leis a inclusa proposta
de projeto de lei que "Autonze o Executivo Munteipal a etetuet a abertura de
Crédito Adicional Especial no valor de R$ 1.531.169,91(um milhão,
quinhentos e trinta e um mil, cento e sessenta e nove reais e noventa e um
centavos), no orçamento do Município de Campo Mourão, exercício financeiro de
2023 e dá outras providências"

O presente projeto tem por objetivo a suplementação parcial da
dotação orçamentária da Secretaria de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, para
cobrir despesas referente a obra conforme descritivo abaixo

Tendo em vista a Lei 4262/2021 de 21 de dezembro de 2021, que
autorizou o Poder Executivo a contratar Operação de Credito com a Caixa
Económica Federal, até o valor de R$ 41 800 000,00 (quarenta e um milhões e
oitocentos mil reais), através do Programa FINISA - Financiamento à
Infraestrutura e ao Saneamento. destinados à Obras de Infra Estrutura Rural e
Urbana, e as ações que se pretende realizar com os recursos dessa operação de
crédito, vimos através deste solicitar remanejamento de valores com referência a

[...]

Informamos que já temos obra licttada e contratada e outras em fase
de licitação e que o valor ficou abaixo do previsto inicialmente.

Vimos através desta solicitar um remanejamento de recursos, no que
se refere a obra de Continuidade da Execução da Avenida João Batista Salvadori.
onde estão previstos RS 12.924.000,00 (Doze milhões e novecentos e vinte e
quatro mil reais), desse valor iremos remanejar R$ 1.531.169,91 (um milháo. /

,/

A obra de Desassoreamento do Parque do Lago está orçada em R$
9927.974,41 (nove milhões, novecentos e vinte sete mil, novecentos e setenta e
quatro reais e quarenta e um centavos) e que será realizada com recursos do